



La cara oculta de la violencia sexual

Ira. 01 - Ira. 02 2022

Kod. G21-22

Mod.:

Online zuzenean Aurrez aurrekoa

Edizioa

2022

Jarduera mota

Uda Ikastaroa

Data

Ira. 01 - Ira. 02 2022

Kokalekua

Miramar Jauregia

Hizkuntzak

Gaztelera

Balio akademikoa

20 ordu

Antolakuntza Batzordea



Fundación
BBVA



Azalpena

Ikastaro honen helburua da gizartea sentsibilizatzea detektatzen zaila den sexu indarkeriaren inguruan, biktimak pertsona zaurgarriagoak izanik erasotzailearekin duten lotura bereziagatik: emazteak, seme-alabak (norberarenak eta bikotekidearenak), bilobak, anai-arrebak. Baita familiaz kanpo beste ingurune batzuetan gertatzen den sexu indarkeria ere, edo eskolan (adin eta sexu desberdineko gazteen artean), kirol alorrean edota modarenean. Kasu horietan, erasoak denboran luzatzen da, eta oso adin txikietatik hasten da, onartutako sexu harremanaren kontzeptua bera desitxuratuta. Argitara atera behar dira era honetako erasoak, haien existentziaz, konplexutasunaz eta salatzeke beharraz ohartaraziko duten hezkuntza eta publizitate kanpainen bidez.

Seriean eta taldean eginiko erasoak ere aztertuko dira.

Bigarren egunean, aztergai izango dira frogaren praktikak sortzen dituen arazoak, biktimen babesa prozesuaren barnean eta prozesutik kanpo, biktimen analisi psikologikoa eta delitu hauek biktimengan uzten dituzten arrastoak. Delitugileen nortasun espezifikoak aztertuko da, sexu indarkeria moten arabera, eta haien tratamendua eta errehabilitazioa, baita erasotzaileen buru gaixotasun ohikoenak eta haien tratamendua ere.

Publikoaren partaidetza sustatuko da bai eztabaidetan bai behin betiko ondorioak ateratzeko saioetan.

Helburuak

Gizartea sentsibilizatzea sexu abusu mota honen inguruan, eta guraso/tutoreei laguntzea abusu horiek kanpoko arrastoen bidez identifikatzen. Ohartarazpen honek balio dezake ere adingabeekin, tratatu txarrak jasan dituzten emakumeekin edo giza salerosketa pairatu duten pertsonekin lan egiten duten profesionalentzat.

Izena jartzea azaleratzen zailak diren jokabideei, eta biktimei laguntzea harrapatuta dauden amaraunetik ihes egiten eta salaketa jartzen.

Programa

2022-09-01

- 09:15 - 09:25 Jardueraren zuzendaritzaren aurkezpena
Mercedes Bautista Vázquez | Fiscalía de gipuzkoa - Teniente fiscal y delegada de menores en Gipuzkoa
Gemma Maria Varona Martínez | Instituto de Criminología - Académica
-
- 09:25 - 10:00 “La violencia sexual en las relaciones de pareja”
Pilar Fernandez Perez | Fiscalía ante el Tribunal Supremo - Fiscal adscrita a la Fiscalía de Sala de violencia de género (**Zoom bidez parte hartuko du**)
-
- 10:05 - 10:40 “Esto es un secreto entre los dos. No se lo cuentes a la ama”
Mercedes Bautista Vázquez | Fiscalía provincial de Madrid - Fiscal adscrita al Servicio de violencia de género
-
- 10:45 - 11:20 “Agresor sexual: delincuente, enfermo o víctima?”
Beatriz Rodriguez Aparicio | privada - Letrada de derecho de familia y violencia de género
-
- 11:50 - 13:30 Mahai ingurua: “Debate sobre las ponencias. Fijación de conclusiones por los ponentes y participantes “
Pilar Fernandez Perez | Fiscalía ante el Tribunal Supremo - Fiscal adscrita a la Fiscalía de Sala de violencia de género (**Zoom bidez parte hartuko du**)
Beatriz Rodriguez Aparicio | privada - Letrada de derecho de familia y violencia de género
Pablo Aguirre Allende | Consejo General del Poder Judicial - Magistrado titular del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción nº 3 de Irun
-
- 13:50 - 14:00 Sintesia
-
- 16:00 - 17:00 “Delincuentes en serie y agresiones sexuales grupales: dificultades en la investigación policial”
Jon Udakiola Elizasu
-

2022-09-02

- 09:00 - 09:15 Presentacion de las jornadas
-
- 09:15 - 10:30 “Valoración del testimonio infantil y daño psicológico. “
Fernando Álvarez Ramos | Gobierno Vasco - Psicologo forense-coordinador de equipo psicosocial en Comunidad autónoma
-
- 10:30 - 11:30 “La violencia sexual en el ámbito de la moda, el deporte, el cine, la escuela.”
Enrique Stern Briones | Fiscalía Superior de la Rioja - Fiscal superior
-
- 12:00 - 13:00 “Personalidad de los condenados por delitos sexuales, tratamiento penitenciario y posible rehabilitación.”
Vicenta Alonso De la Cruz | Prisiones - Directora de prisiones

13:00 - 14:00

“Debate de las conclusiones definitivas de las jornadas.”

Mercedes Bautista Vázquez | Fiscalía de Gipuzkoa - Teniente fiscal y delagada de menores en Gipuzkoa

13:50 - 14:00

Sintesis

Zuzendaritza



Mercedes Bautista Vázquez

Teniente Fiscal

Fiskala Gipuzkoan 1993tik. Hainbat espezialitatetan aritu da, hala nola genero-indarkerian, atzerritartasunean, adingabetan eta nazioarteko lankidetzan. Abokatuen, fiskalen eta Zuzenbide Fakultateko ikasleen, tutorea izan da. Adingabeei eta bitartekaritzari buruzko ikastaroak eman dizkie funtzionarioei. Bullingari buruzko hitzaldiak eman ditu ikastetxeetan. Gipuzkoako Abokatuen Elkargoan zenbait adingabeen espezializazio ikastarotan parte hartu du. Gipuzkoan Lagundu GABeko Adingabe Atzerritarrei eta Autonomia-Erkidegoan sexu-indarkeriari buruzko protokoloak prestatzen parte hartu. Eusko Legebiltzarrean agertu da azken protokolo horren edukiari buruz hitz egiteko. prestatzen parte hartu. eusko legebiltzarrean agertu da azken protokolo orren edukiari buruz hitz egiteko.

Irakasleak



Pablo Aguirre Allende



Vicenta Alonso De la Cruz

GOBIERNO VASCO, DIRECTORA C.P BIZKAIA

Vicenta Alonso de la Cruz. Instituzio penitentiarioetako goi-mailako teknikarien psikologoa, bere funtzioak psikologo gisa garatu ditu arreta klinikoarekin programa psikoterapeutiko ezberdinetan. 2003az geroztik, Donostiako eta Bilboko espetxeetan tratamendu zuzendariordean lan egiten du. Psikologia klinikoan masterra eta emakumeen aurkako indarkerian masterra. Psikologo kliniko gisa egiten duen lanaren barruan, 2001etik gaur egunera arte, genero erasotzaileekin psikoterapia espezifikoa garatzen du, besteak beste. Bizkaiko psikologia eskola ofizialeko berdintasun batzordeko koordinatzailea da.



Fernando Álvarez Ramos

Equipo Psicosocial Judicial. Dpto de Igualdad, Justicia y Políticas Sociales. Gobierno Vasco., Coordinador

Licenciado en Psicología y en FICE-Pedagogía (Univ. Del País Vasco). Psicólogo General Sanitario habilitado. Experto en Psicología Jurídica y Psicología Forense acreditado por el Consejo General de Colegios de Psicología de España. Educador del Equipo Técnico del Juzgado de Menores Equipo Psicosocial Judicial de Donostia desde 1991 a 2010, con funciones en Justicia Juvenil. Desde 2010 a 2014 Psicólogo Forense de la Administración de Justicia con destino en el Instituto Vasco de Medicina Legal y funciones en el ámbito Penal. Desde 2014 a la actualidad: Coordinador del Equipo Psicosocial Judicial de la C.A. Vasca (Dpto. de Igualdad, Justicia y Políticas Sociales. Gobierno Vasco) con funciones de Coordinación del Equipo y de Psicólogo Forense en el ámbito de Familia (evaluación de la custodia infantil), de Menores infractores (Asesoramiento y Mediación) y Penal (obtención y valoración de testimonios vulnerables e informes periciales asociados). Participa en varios cursos y publicaciones



Pilar Fernandez Perez

Emakumeenganako indarkeriaren aretoko fiskaltzarako destinoa duen fiskala. Abokatu izaten hasi zen eta adingabeen arloan lan egin ondoren, eta 2002tik gaur egunera arte berdintasunaren inguruko gaiak lantzen ditu. Genero indarkeriaren biktimei laguntzeko Rodena proiektuko hizlaria. PANAMako genero indarkeriari buruzko txostena prestatzeko AECIko aholkularia, Ekuadorren aditua izan ohi da emakumeen aurkako indarkeriari buruzko protokoloa ezartzeko. Galiziako parlamentuan, 2017an indarkeria sexistaren aurkako parlamentu irekiko konferentzian parte hartu du. Indarkeria sexistarekin lotutako artikulua guztiak argitaratuak



Beatriz Rodriguez Aparicio



Jon Udakiola Elizasu

Ikerketa Kriminalaren Zerbitzuko Komisario Burua. Pedagogia eta Irakasletzan, Giza Zientzietako espezialitatean, lizentziatua. Krimen antolatuari, islamismo erradikalari, talde antolatuei eta gazte-izaerako indarkeriazko taldeei buruzko mintegietan parte hartu du, bai estatuan, bai nazioartean. C! euskara-maila.



Gemma Maria Varona Martínez

IVAC KREI

Gema Varona Martínez (Madrid, 1969) es doctora investigadora permanente en el Instituto Vasco de Criminología/Kriminologiaren Euskal Institutua (UPV/EHU). Doctora en Derecho, Diplomada en Criminología y Máster en Sociología Jurídica. Ha recibido, entre otros, el Premio extraordinario de Doctorado, el Primer Premio del I Congreso de Estudiantes de Derecho Penal de la Universidad de Barcelona y el Premio Junior Scholar de la Sociedad Internacional de Criminología. Es profesora de las asignaturas en inglés de Criminal policy y Victimology del grado de Criminología de la Facultad de Derecho (UPV/EHU), del que ha sido coordinadora. Co-dirige el Posgrado "Trabajar con víctimas" (UPV/EHU) y el MOOC en Victimología (UPV/EHU). Asimismo es presidenta de la Sociedad Vasca de Victimología (<http://www.sociedadvascavictimologia.org/index.php/es/>); coeditora, junto con el Prof. J. Tamarit, de la Revista de Victimología/Journal of Victimology (<http://www.huygens.es/journals/index.php/revista-de-victim>



Enrique Stern Briones

Errioxako Fiskal Tenientea 1993. Salamankako Fiskal Nagusia 2009an . Eta 2011tik Errioxako Fiskaltza Nagusia. Liburuaren idazketan parte hartu du: "sexu indarkeriaren inguruko arreta eta ebaluazio adituaren eskuliburua" beste askoren artean. Errioxako Abokatuen Elkargoaren etxeko indarkeriari buruzko ikastaroetako hizlaria, Ikasketa Juridikoen Zentroko hizlaria; nazioarteko haurren bahiketa, prostituzioa eta legez kanpoko inmigrazioa, sexu askatasuna eta etorkizuneko perspektibak, gizakien salerosketa... Albaniarekin, El Salvadorrekin, Boliviarekin eta Erromarekin elkarlanean aritu da hainbat gai juridikotan.

Matrikula prezioak

AURREZ AURRE	2022-09-01 ARTE
Orokorra	80,00 EUR
Matrikula murriztua orokorra	68,00 EUR
Matrikula exentzia	56,00 EUR

ONLINE ZUZENEAN	2022-09-01 ARTE
Orokorra	80,00 EUR
Matrikula murriztua orokorra	68,00 EUR
Matrikula exentzia	56,00 EUR

Kokalekua

Miramar Jauregia

Mirakontxa pasealekua 48, 20007 Donostia

Gipuzkoa